

KẾ HOẠCH
**Triển khai Đề án Hỗ trợ cải thiện Hiệu quả Quản trị
và Hành chính công tỉnh Sơn La năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 1564/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ cải thiện Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025”. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cải thiện và nâng cao chất lượng Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công nhằm đáp ứng sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; nâng cao chất lượng các dịch vụ công, tăng cường các dịch vụ công trực tuyến, nâng cao hiệu quả hỗ trợ của của tỉnh đối với các doanh nghiệp, tạo môi trường kinh doanh tốt hơn từng bước nâng cao chất lượng quản trị và hành chính công từ cơ sở đến tỉnh.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan nhà nước, của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong việc nỗ lực cải thiện Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (*Chỉ số PAPI*) của tỉnh.

- Xây dựng tài liệu để đào tạo, tập huấn kỹ năng phân tích thực trạng quản trị của địa phương, dựa trên bộ chỉ báo đo lường Hiệu quả Quản trị và Hành chính công, qua đó xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các nội dung triển khai cho phù hợp, sát thực tế, góp phần cải thiện chỉ số PAPI trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Xác định các giải pháp và hoạt động phù hợp, có tính khả thi để thực hiện kế hoạch cải thiện Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ký kết hợp đồng thực hiện Đề án với Viện Xã hội học và Phát triển, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (*xong trước ngày 20/8/2021*).

2. Xây dựng đề cương thuyết minh nhiệm vụ khoa học Đề án Hỗ trợ cải thiện Hiệu quả Quản trị và Hành chính công tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025 (*xong trước ngày 30/8/2021*).

3. Viết báo cáo chuyên sâu phân tích thực trạng cải thiện kết quả Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công tỉnh Sơn La năm 2020, theo 08 trục nội dung: (1) Tham gia của người dân ở cấp cơ sở, (2) Công khai, minh bạch trong việc ra quyết định ở địa phương, (3) Trách nhiệm giải trình với người dân, (4) Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công, (5) Thủ tục hành chính công, (6) Cung ứng dịch vụ công, (7) Quản trị môi trường, (8) Quản trị điện tử (*xong trước ngày 30/8/2021*).

4. Tổ chức Hội nghị khoa học về cải thiện Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công của Sơn La.

4.1. Thành phần dự hội nghị

- Đại diện lãnh đạo, công chức chuyên môn các sở, ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh; các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Chương trình Phát triển Liên Hợp quốc (UNDP) tại Việt Nam; Viện Xã hội học và Phát triển, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

4.2. Thời gian: Dự kiến tháng 9/2021.

5. Xây dựng cẩm nang Cải thiện Hiệu quả Quản trị và Hành chính công của tỉnh Sơn La (*xong trước ngày 30/11/2021*).

6. Biên soạn tài liệu học tập và biên soạn bài giảng tập huấn (*xong trước ngày 30/11/2021*).

7. Triển khai biên soạn một số hoạt động tư vấn và hỗ trợ cho cấp huyện xây dựng kế hoạch về cải thiện, nâng cao chỉ số PAPI năm 2022 (*xong trước ngày 30/11/2021*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nội vụ

- Chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; báo cáo kết quả với UBND tỉnh sau khi hoàn thành kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm ký kết hợp đồng thực hiện Đề án với Viện Xã hội học và Phát triển, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Lập dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh theo quy định. Thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí Đề án đảm bảo đúng quy định hiện hành.

2. Giao Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Nội vụ thanh, quyết toán kinh phí thực hiện Đề án theo quy định hiện hành.

3. Giao các sở, ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện,

thành phố phối hợp với Sở Nội vụ để triển khai, thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Viện Xã hội học, Học viện Chính trị Quốc gia HCM;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KSTTHC, LX (20b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Quốc Khánh

